Протокол № 5
заседания МО учителей русского языка и литературы
от 30.08.2018 года.
Присутствовали 7 человек
Повестка заседания:
1. Анализ работы МО учителей русского языка и литературы за 2017-2018 учебный год. Планирование работы МО на 2018-2019 учебный год.
Парунина И.В.
2. Рассмотрение рабочих программ по русскому языку и литературе на 2018-2019 учебный год.
Бахматова О.Г.
3. Внутришкольный контроль подготовки к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку.
Бахматова О.Г.
4. Об изменениях в ЕГЭ по русскому языку.
Бахматова О.Г.
5. О проведении школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений.
Парунина И.В.

     По первому вопросу слушали Парунину И.В., руководителя ШМО, она познакомила с анализом работы МО за 2017-2018 учебный год. Частично выполнены задачи внедрения в образовательный процесс метапредметного подхода к преподаванию предметов и активизации   участия   педагогических  работников  в  проектах, фестивалях, конкурсах   методической   направленности, что требует доработки. Анализ работы с одарёнными детьми также показывает, что учителя мало работают над привлечением учащихся к участию в конкурсах, проектах и олимпиадах (кроме ВОШ).  В 2018-2019 учебном году необходимо продолжить работу над созданием системы использования метапредметного подхода к преподаванию предметов, над обобщением опыта в рамках реализации темы по самообразованию,  по повышению профессионального мастерства педагогов в рамках внедрения ФГОС ООО и подготовки к введению ФГОС СОО.

[bookmark: _GoBack]      Вторым вопросом рассмотрели представленные учителями-предметниками рабочие программы по русскому языку и литературе на 2018-2019 учебный год.

     Далее слушали Бахматову О.Г., заместителя директора, с информацией о необходимости осуществления внутришкольного контроля подготовки к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ в течение учебного года и планировании мероприятий по контролю.

   Четвёртым вопросом выступила Бахматова О.Г., она рассказала об изменениях в ЕГЭ по русскому языку. Изменилось общее количество заданий: было 26, стало 27.  Добавилось новое задание по пунктуации  № 21. В связи с добавлением нового задания и перемещения задания 20 на 6-ую позицию сместилась нумерация заданий с 6-го по 19 (в Демоверсии 7 - 20) и с 21 по 26 (в Демоверсии 22 - 27). Изменилась формулировка задания 1: теперь количество ответов не ограничено (было строго 2). Изменился формат задания 2: убрали варианты ответов, выпускник должен теперь сам подобрать нужное слово. Изменился формат некоторых заданий по орфографии: 8, 9, 10, 11 (в Демоверсии - 9, 10, 11, 12). Добавили ряды слов с пропущенными буквами. Изменились требования к сочинению: добавили новое требование к комментарию и убрали аргументы из читательского опыта и жизненного. Изменились критерии оценивания сочинения: К2 и К4.

По пятому вопросу слушали Парунину И.В., руководителя ШМО. Она познакомила с положением о проведении Всероссийского конкурса сочинений, где указаны сроки проведения, тематические направления, жанры и возрастные группы.  В 2018 году тематические направления сочинений сформулированы следующим образом:
1.6.1. Слово как источник счастья;
1.6.2. О проявлении нравственного начала в истории, в жизни, в судьбе;
1.6.3. «Хотел бы я знать, какая давность придаёт сочинению ценность» (Квинт Гораций Флакк): юбилеи российских писателей, поэтов, драматургов в 2018 году;
1.6.4. Книги, как люди, имеют свою судьбу, свой характер: юбилеи литературных произведений в 2018 году;
1.6.5. «Он хороший писатель. И прежде всего – гражданин» (А. Тарковский): 100-летие со дня рождения А.И. Солженицына;
1.6.6.  «Хоровод муз» (А. Блок): 2018 – Год театра и балета;
1.6.7. Россия, устремлённая в будущее;
1.6.8. Имён в России славных много;
1.6.9. «Настоящая ответственность бывает только личной» (Ф. Искандер): 2018 -  Год добровольца (волонтёра);
1.6.10. Вместе – целая страна: 2018 – Год единства народов России;
1.6.11. «Деньгами надо управлять, а не служить им» (ЛуцийАнней Сенека);
1.6.12. «Гордиться славою своих предков не только можно, но и должно, не уважать оной есть постыдное малодушие» (А.С. Пушкин).

Решения:
1. Работу МО за 2017-2018 учебный год признать удовлетворительной.
2. Рабочие программы по русскому языку и литературе для 5-11 классов считать рассмотренными, представить для утверждения администрации школы.
3. При подготовке уроков планировать подготовку учащихся к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ, отрабатывать типовые задания, включать подобные задания в контрольные и проверочные работы.
4. Информацию об изменениях в ЕГЭ по русскому языку принять к сведению.
5. Провести школьный этап конкурса с 03.09.2018 по 22.09.2018, каждому учителю организовать участие в конкурсе учеников.

Секретарь                                       Парунина И.В.